



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
Gabinete do Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 234/2023/PMX, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE XINGUARA E A FIRMA PAPEL ARTE EIRELI ME.**

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, Município de Xinguara, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 04.144.150/0001-20, representado por seu prefeito, o senhor **MOACIR PIRES DE FARIA**, brasileiro, casado, médico, portador da Carteira de Identidade nº 393.380 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 243.346.930-91, residente e domiciliado na Rua Pau D'arco, nº 72, Bairro Centro. Xinguara, Estado do Pará, e, de outro lado a firma **PAPEL ARTE EIRELI ME**, C.N.P.J. nº 26.814.778/0001-28, estabelecida à Rua Brasil, nº 429, Sala C, Bairro Centro, Xinguara/PA, CEP: 68555-101, telefone: (94)991220819, e-mail: papelaveia@gmail.com, representada neste ato pelo Sr. **REGINA ANTÔNIA PRUDENTE**, brasileira, solteira, empresária, portadora do RG 2874473 SSP/SP e CPF 580.808.482-20, residente e domiciliado na cidade de Xinguara, doravante denominada de CONTRATADA, resolvem de comum acordo, ALTERAR o CONTRATO DE FORNECIMENTO nº 234/2023/PMX, constante do Processo Administrativo de Licitação nº 059/2023/PMX, mediante as condições e cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.0 presente Instrumento tem por objeto o aumento do quantitativo em 25% (vinte e cinco por cento) dos itens do contrato **231/2023/PMX, firmado em 24 de agosto de 2023**, que tem como objeto a **AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS E OUTROS**, a fim de atender as demandas dos diversos órgãos da Administração Geral, deste Município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.1 Os itens, 5, 11, 31, 19, 23, 39, 74, 95, 105, 107, 119, 155, 169, 195, 210, 271, 283, 293, 295, 309, 334, 355, 361, 366, será aumentado em 25% (vinte e cinco) por cento.

1.2 O quantitativo do contrato será o especificado na tabela abaixo.

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UN	VALOR TOTAL
<b>ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO</b>						
5	12	UN	ABRIDOR DE GARRAFA	Brinox	6,30	75,60
7	100	UN	ABSORVENTE – COM ABAS 8 X 1	Ladysoft	4,70	470,00
8	100	UN	ABSORVENTE – SEM ABAS 8X1	Ladysoft	2,95	295,00
11	175	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ, 800 GRAMAS, TODDY OU SIMILAR	Italac	19,60	3.430,00
19	475	PCT	AMIDO DE MILHO, MAIZENA, 500 GRAMAS OU SIMILAR	Saborelle	8,40	3.990,00
23	257	PCT	AVEIA EM FLOCOS, PACOTE 450 G	Marata	7,51	1.930,07
31	19.250	UN	ÁGUA MINERAL, COPINHOS DE 200 ML	Ilza	0,90	17.325,00
33	7.478	UN	ÁGUA SANITÁRIA 1000 ML, Q-BOA OU SIMILAR	Nutrilar	1,85	13.834,40



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
 Gabinete do Prefeito

39	81	UN	BACIA PLÁSTICA, TAMANHO GRANDE 73 LITROS	Milenium	78,95	6.394,95
55	152	RL	BARBANTE CRU ROLO 600GR	Jk	24,35	3.701,20
61	270	UN	BATERIA ALCALINA 9 VOLTS, RAY-O-VAC	Duracel	23,55	6.358,50
63	200	UN	BICO PARA MAMADEIRA DE SILICONE	Newbaby	18,95	3.790,00
65	4.170	PCT	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE 400G, MABEL OU SIMILAR	Micos	4,55	18.973,50
74	250	PCT	CANELA EM PÓ – EMBALAGEM 100G	Marisol	5,65	1.412,50
75	335	CX	CALDO DE CARNE COM 24 X 1 X 21 GR, TABLETES, KNOR OU SIMILAR	Saborelle	15,75	5.276,25
76	330	CX	CALDO DE GALINHA COM 24 X 1 X 21 GR, TABLETES, KNOR OU SIMILAR	Saborelle	14,35	4.735,50
95	275	UN	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPAS, TAMANHO GRANDE 30 LTS	Jaguar	40,00	11.000,00
98	350	UN	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPAS, TAMANHO MÉDIO 9 LTS	Millenium	12,00	4.200,00
103	200	UN	CHUQUINHA 50ML	Niwbaby	6,50	1.300,00
105	300	UN	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, TAMANHO PEQUENO	Q sabor	3,40	1.020,00
107	150	UN	COLHER INOX, PARA SOPA	Martinazzo	3,20	480,00
108	3.060	PCT	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL, 50X1	Total plastic	4,00	12.240,00
111	240	UN	CONDICIONADOR PARA CABELO 200 ML. - ADULTO	Isa baby kids	14,50	3.504,00
112	180	CX	CONTONETE – 100 BASTONETES	Isa baby	2,80	504,00
114	19.088	PCT	<b>(COTA PRINCIPAL)</b> COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 100X200 ML	Total plast	4,95	94.485,60
115	6.362	PCT	<b>(COTA RESERVADA)</b> COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 100X200ML	Total plast	4,95	31.491,90
116	5.813	PCT	<b>(COTA PRINCIPAL)</b> COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 100X300 ML	Total plast	6,45	37.493,85
117	1.937	PCT	<b>(COTA RESERVADA)</b> COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 100 X 300 ML	Total plast	6,45	12.493,65
119	75	JG	COPOS DE VIDRO 350ML- DURALEX OU DE MELHOR QUALIDADE	Nadir	7,55	566,25
121	406	PCT	CORANTE DE AÇAFRÃO 1KG SINHA OU SIMILAR	Marisol	26,00	10.556,00
133	566	PCT	CRAVO DA ÍNDIA PARA CHÁ, 1 KG	Marisol	121,90	68.995,40
135	1.010	LATA	CREME DE LEITE, NESTLÉ, 300 GR OU SIMILAR	Triangulo	5,15	5.201,50
137	300	UN	CREME DENTAL 180 GR- SORRISO OU SIMILAR	Sorriso	8,95	2.685,00
147	60	UN	DESODORANTE ANTI TRANSPIRANTE CREME	Herbessimo	15,95	957,00



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Gabinete do Prefeito*

149	60	UN	DESODORANTE ANTI TRANSPIRANTE SPRAY, 150ML, REXONA OU EQUIVALENTE	Nivia	22,45	1.347,00
151	6.540	UN	DETERGENTE LÍQUIDO, 500 ML, MINUANO OU SIMILAR	Nutrilar	1,85	12.099,00
152	520	CX	DETERGENTE LÍQUIDO, 24X1, 500 ML, MINUANO OU SIMILAR	Nutrilar	87,15	45.318,00
155	133	UN	EMBALAGENS TIPO POTE DE PLASTICO QUADRADO PARA ALIMENTOS 10 LTS	Plasutil	104,95	13.958,35
159	562	PCT	ERVA DOCE PARA CHÁ, 1 KG	Marisol	77,90	43.779,60
161	300	UN	ESCOVA COM SUPORTE DE MADEIRA PARA LAVAR ROUPA	Condor	5,35	1.605,00
163	100	UN	ESCOVA DE DENTE INFANTIL	Condor	2,00	200,00
166	2.360	PCT	ESPONJA DE AÇO 8X01 BUCHASO, BOMBRILO, ASSOLAN OU SIMILAR	Nutrilar	2,40	5.664,00
167	2.310	UN	ESPONJA PARA LOUÇA, 10 X 71 X 20MM	Nutrilar	0,75	1.732,50
169	3.202	UN	EXTRATO DE TOMATE - INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR E SAL. NÃO PODERÁ ULTRAPASSAR 5 % DE SÓDIO E 1 % DE CARBOIDRATO NA PORÇÃO DE 30 G DO PRODUTO - EMBALAGEM DE 270 GRAMAS	Saborelle	5,05	16.170,10
173	3.380	PCT	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, DE 1 KG DELICIA OU SIMILAR	Da casa	11,30	38.194,00
177	1.110	UN	FERMENTO PARA BOLO, 100 GRAMAS, PÓ ROYAL E EQUIVALENTE	Royal	5,60	6.216,00
189	400	PCT	FRALDA DESCARTAVEL P- 24X1, MONICA OU SIMILAR	Monica	55,20	22.080,00
195	18	UN	GARRAFA TERMICA PARA ÁGUA COM TORNEIRA, 20 LITROS	Termolar	101,95	1.835,10
203	1.920	PCT	GUARDANAPOS DE PAPEL, PARA MESA 30X30, 50 UN	Florax	2,69	5.164,80
209	90	UN	JARRA DE PLÁSTICO 5 LT, PARA ÁGUA	Plasutil	37,80	3.402,00
210	100	UN	JARRA DE VIDRO, 2 LTS, PARA ÁGUA	Nadir	50,90	5.090,00
215	140	PCT	LENÇO UMEDECIDO 48 X 1	Isa baby	5,10	714,00
224	1.810	KG	MACARRÃO PICADO PARA SOPA, EMEGÊ OU SIMILAR	Safra	3,75	6.787,50
226	1.030	PCT	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, 500 GR, EMEGÊ OU SIMILAR	Safra	3,60	3.708,00
250	170	PCT	PACOTES DE BALINHA MASTIGÁVEL 1KG	Pietrobon	8,85	1.504,50
251	150	PCT	PACOTES PIRULITO SABOR FRUTAS 1KG	Pietrobon	15,50	2.325,00
252	1.760	PCT	PACOTE DE BALÕES Nº 08 DE 50 X 1	São Roque	11,10	19.536,00



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
 Gabinete do Prefeito

			UNIDADES			
271	62	PCT	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 8X300 -SML	Luxo	54,85	3.400,07
283	760	UN	PILHA ALCALINA PALITO, TIPO AAA, RAY-O-VAC, 2X1.	Rayovac	10,05	7.638,00
291	750	PCT	POLVILHO AZEDO, 1KG, DO ZÉ SIMILAR	Do Zé	15,05	11.287,50
292	1.270	PCT	POLVILHO DOCE, 1KG, DO ZÉ OU SIMILAR	Do Zé	15,00	19.050,00
293	35	UN	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS, CAPACIDADE DE 10LT	Nadir	64,25	2.248,75
295	22	UN	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS, CAPACIDADE DE 5LT	Nadir	64,55	1.420,10
299	30	UN	PRENDEDOR DE CABELO, TIPO PIRANHA	Rica	10,05	304,50
307	187	KG	QUEIJO RALADO – DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM A VÁCUO DE 1KG, EM FILME PVC TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	In natura	41,75	7.807,25
309	262	UN	RASTELO 14 DENTES – TRAMONTINA OU SIMILAR	Tramontina	30,65	8.030,30
320	252	UN	RODO DE ALUMÍNIO, 40 CM, COM CABO DE ALUMÍNIO E COM TROCA DE BORRACHA	Rodo forte	36,75	9.261,00
321	627	UN	RODO DE ALUMÍNIO, 60 CM, COM CABO DE MADEIRA	Rodo forte	31,95	20.032,65
327	1.620	PCT	SABÃO EM BARRA, 5 X 1 X 200 GRAMAS, MINUANO OU EQUIVALENTE	Nutrilar	9,80	15.876,00
328	3.975	UN	<b>(COTA PRINCIPAL)</b> SABÃO EM PÓ DE 1 KG, OMO OU SIMILAR	Brilhante	17,25	68.568,75
329	1.325	UN	<b>(COTA RESERVADA)</b> SABÃO EM PÓ DE 1 KG, OMO OU SIMILAR	Brilhante	17,25	22.856,25
334	100	UN	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 250ML – GRANADO OU SIMILAR	Protex	17,90	1.790,00
339	1.000	PCT	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 10KG	Zpp	29,95	29.950,00
341	2.000	PCT	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 3KG	Zpp	29,95	59.900,00
342	2.000	PCT	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 4KG	Zpp	29,95	59.900,00
355	3.332	PCT	SAL REFINADO, 1KG, CISNE OU SIMILAR	Do Norte	2,00	6.664,00
361	162	UN	SHAMPOO ADULTO 200 ML	Palmolive	6,45	1.044,90
363	660	UN	SUCO ADOÇADO, 1 KG, SABORELLI OU SIMILAR	Saborelle	19,00	12.540,00



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
Gabinete do Prefeito

365	430	UN	SUCO EMBALADO EM CAIXA DE 1 LITRO SABORES VARIADOS	Marata	8,70	3.741,00
366	37	UN	SUCO CONCENTRADO SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM: COM 500 ML, RENDIMENTO DE 5 L, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: GARRAFA DE VIDRO DE 500 ML	Jandaia	10,85	401,45
367	77	UN	TÁBUA DE CORTE (CARNE) POLIETILENO 40X25	Millenium	57,95	4.462,15
371	210	PCT	TEMPERO 12X1, SAZON OU SIMILAR	Marata	5,29	1.110,90
372	510	PT	TEMPERO COMPLETO DE 1 KG, ARISCO OU SIMILAR	Saborelle	14,92	7.609,20
379	532	UN	VASSOURAS DE PIAÇAVA, COM CABO	Sutile	11,25	5.985,00
383	610	UN	VINAGRE DE ALCOOL, 750 ML, CASTELO OU SIMILAR	Marata	5,30	2.819,60
<b>VALOR TOTAL: R\$ 1.045.296,39 (UM MILHÃO, QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).</b>						<b>R\$ 1.045.296,39</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 Justifica-se a celebração do presente aditivo na necessidade desta administração em prorrogar a vigência do presente contrato para futura aquisição dos itens, 5, 11, 19, 23, 39, 74, 95, 105, 107, 119, 155, 169, 195, 210, 271, 283, 293, 295, 309, 334, 355, 361, 366, deste contrato. Ressalte-se que os valores permanecerão sem alteração. E o aumento dos itens, para atender a demanda das secretarias, no limite previsto em lei.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1 O valor global do contrato passará a ser de **R\$ 1.045.296,39 (UM MILHÃO, QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).**

#### CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2074 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE**  
**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO**



*Estado do Pará*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
*Gabinete do Prefeito*

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2080 – MAN. DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2049 – MAN. DA ASS. HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2084– MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.301.0012.2132– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.301.0012.2124– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.304.0012.2098– MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2087 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.301.0012.2261– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2140 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAMU  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2088 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2093– MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.302.0012.2260– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CLINICA DE FISIOTERAPIA  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.303.0012.2128– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.301.0012.2170– MANUTENÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 10.122.0012.2110 – MAN. DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2068 – MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASS. SOCIAL  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2178 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2117 – MAN. DO PROGRAMA – CRAS/PBV-III



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
Gabinete do Prefeito

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2118 – MAN. DO PROGRAMA – IGD-SUAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.122.0013.2121 – MAN. DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2089- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2053- CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA – MARIA DO PARÁ

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2095- MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 08.244.0013.2052- CENTRO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PROVISÓRIO DE CRIANÇA E ADOLESCENTE – CASA LAR

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 18.122.0016.2065.– MAN. E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0014.2069 – MAN. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0004.2075 – MAN. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0003.2067– MAN.E DES. DAS ATIV. DA SECR. MUN. DE GESTÃO FAZENDÁRIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 27.122.0005.2072– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA URBANA E RURAL**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0007.2066– MAN.E DES. DAS ATIV. DA SECR. MUN. DE ECONOMIA URBANA E RURAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.123.0003.2073– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0003.2197– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO



Estado do Pará  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA**  
Gabinete do Prefeito

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

**PROJETO/ATIVIDADE:** 12.122.0009.2071 – MAN. E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 13.392.0018.2100 – MAN. DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE XINGUARA  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 12.122.0009.2171 – MANUTENÇÃO DA ATIV. DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**PROJETO/ATIVIDADE:** 12.361.0009.2145 – APLICAÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

4.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1 As demais cláusulas do contrato e do primeiro termo aditivo permanecem inalteradas

**CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

6.1 E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

**Xinguara/PA, 06 de junho de 2024**

---

**MUNICÍPIO DE XINGUARA – PA.**  
**MOACIR PIRES DE FARIA**  
**PREFEITO**  
**CONTRATANTE**

---

**PAPEL ARTE EIRELI ME**  
**REGINA ANTÔNIA PRUDENTE – REPRESENTANTE**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1ª \_\_\_\_\_

2ª \_\_\_\_\_